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BEPRASMES JAUNIMO RIAUŠES WISCONSINE
PRIE ŠIAURĖS VIETNAMO SIENOS 

SKAUDŽIAI NUKENTĖJO JAV MARINAI
SAIGON AS. — Netoli demilitarizuotos zonos, kur paskutinė

mis savaitėmis šiaurės Vietnamas sutraukė vėl stiprias kariuo
menės jėgas, nukentėjo Amerikos marinų dalinys. Po dviejų 
dienų kovų komunistų reguliariai kariuomenei pavyko atstumti 
marinų jgas. Priešo buvo apie 3,000 vyrų. Marinai neteko 51 
užmuštais ir 170 sužeistais. Be to, dingo 34 marinai. Nemažas 
dingusių skaičius rodo, kad marinams teko pasitraukti arba, kad 
jų pozicijos buvo staiga užimtos priešo. Šis mūšis vyko marinų 
forto Con Thien 'apylinkėse, kur smarkios kovos vyko gegužės 
mėnesį, kol stiprūs JAV daliniai išvalė komunistus iš demilitari
zuotos zonos. Marinams pasitraukus, priešas vėl sugrįžo atgal.

Izraelis nepriima TAUTINĖ GVARDIJA SUTVARKĖ JAUNU
ŽMONIŲ IŠSIŠOKIMUS LAKE GENEVOJE

LAKE GENEVA. — Kaip paprastai ilgame liepos 4 dienos 
savaitgalyje, į Lake Geneva privažiavo tūkstančiai jaunuolių iš 
Illinois, Michigano, Indianos ir Wisconsin©. Vietinė policija, nebe
galėdama susitvarkyti su alų geriančiais, langus daužančiais 
triukšmą keliančiais jaunuoliais, buvo priversta prašyti guber
natoriaus pagelbos. Jis atsiuntė kelis šimtus Tautinės Gvardijos 
narių. Visų aplinkinių miestelių šerifai ir policija atėjo kaimy
nams pagelbon. Buvo prisaikdinta policijos darbui visa eilė mies
telio gyventojų.

Buvęs Amerikos ambasadorius 
Pietų Vietname Henry Cabot 
Lodge, kalbėdamas per Pennsyl- 
vanijos radijo ir televizijos tink
lą, pareiškė , kad karas Vietna
me nebus baigtas, nors šiaurės 
Vietnamo kariuomenė ir būtų 
sunaikinta. Dar užtruks daug 
laiko, kol bus išnaikintas komu
nistų terorizmas pietuose. Lodge 
manymu, karinis laimėjimas už
truks vienus ar dvejus metus, o 
po to dar keli metai truks, kol 
bus sutvarkytas terorizmas.

Pietų Korėjoje studentai de
monstravo prieš vyriausybę. 
Riaušių policija turėjo ne kartą 
panaudoti ašarines dujas . Mi
nia protestavo prieš Japonijos 
premjero Šato lankymąsi Korė
joje. Prezidento inauguracijos 
iškilmėse lankėsi ir JAV vicepre
zidentas Humphrey bei Tautinės 
Kinijos viceprezidentas Yen.

Viceprezidentas H. Humphrey 
ragino savo pasikalbėjimuose su 
Azijos vadais daugiau prisidė
ti prie kovos prieš komunizmo 
agresiją.'Jis aiškino, kad Azijos 
valstybės turėtų pačios daugiau 
padėti Pietų Vietnamui ekono
miniuose ir socialiniuose reika
luose. Amerika jau nemažai iš
leidžia, siekdama išlaikyti Azi
jos saugumą, turtingesnės Azi
jos šalys galėtų daugiau prisi
dėti nešti tą nelengvą naštą.

Šią, savaitę į Pietų Vietnamą 
išskrenda gynybos sekretorius 
McNamara. Jis kartu su štabo 
viršininku generolu Wheeleriu 
ir valstybės pasekretorium Kat- 
zenbachu svarstys su generolu 
Westmorelandu ir kitais karo va
dais Pietų Vietnamo karo padėtį.

Nors Vietname šiuo metu yra 
jau 466,000 Amerikos karių, ta
čiau gen. Westmorelandas reika
lauja daugiau. Komunistų ka
riuomenė, nežiūrint didelių nuo
stolių, nesumažėjo, bet padidėjo. 
Amerikos nuostoliai per 1967 
metus jau yra didesni, negu per 
1966 metus, kada žuvo virš 5,- 
000 kareivių ir 30,000 buvo su
žeistų.

Bus aptariamas šiaurės Viet
namo bombardavimo klausimas. 
Jis sukelia rimtų politinių dis
kusijų namie ir pasaulyje. Prieš 
1968 metų rinkimus prezidentas 
Johnsonas norėtų, kaip galima, 
sumažinti kritikų skaičių.

Nepatiko užrašas
ČIKAGA. — Liepos 4-tos die

nos parade Hoffman Estates 
tarp kitų išpuoštų vežimų turė
jo būti vienas, pagamintas John 
Birch draugijos, tačiau komite
tas jos vežimo nutarė nepriimti. 
Jis turėjo būti su dideliu kry
žium, ant kurio kabėtų kareivio 
šalmas. Po juo turėjo būti už
rašas: “žuvo Vietname nušau
tas rusų šautuvu ir rusų kulka”. 
Šalia šių žodžių turėjo būti: 
“Amerika plečia prekybą su so
vietais ir jų satelitais”.

Parado komitetas patarė vi-

IŠ VISO PASAULIO
NEAPOLIS. — Amerikos 6-jo 

laivyno komandos laivas, raketų 
kreiseris “Little Rock” sugrįžo 
į savo bazę Italijoje, Gaetos uos
tą. Izraelio-arabų karo pradžio
je šis laivas su naikintuvais ir 
dviem lėktuvnešiais stovėjo ne
toli Kretos salos.

RE DONAS. — Keli šimtai 
Prancūzijos ūkininkų kovojo su 
policija po protesto susirinkimo 
Redone. Ūkininkai protestuoja, 
kad valdžia perka jautieną iš 
Argentinos, o prancūzų ūkinin
kai už savo mėsą negauna dides
nių kainų.

WASHINGTONAS. — Praė
jusiais metais Amerikos gimimų 
skaičius sumažėjo iki 1.15%. 
Pernai gimė 3.7 milijonai kūdi
kių, kai 1957 metais jų buvo 4.3 
milijonai, šiuo metu Amerikoje 
yra apie 198,765,000 gyvento
jai.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris W. 
Brandtas pasiūlė naują Europos 
saugumo planą. Abu blokai — 
vakarų Europos Nato ir Varšu
vos paktas pagal tą planą turėtų 
baigti savo egzistenciją. Po to 
abi Vokietijos dalys susijungtų 
ir naujoji valstybė atsisakytų 
ne tik atominių ginklų, bet pa
smerktų ginklų jėgą ir sumažin
tų savo kariuomenę.

MASKVA. — Prancūzijos 
premjeras Pompidou atvyko į 
Sovietų Sąjungą. Spauda jo vi
zitą labai gražiai aprašo, pabrėž
dama, kad sovietų santykiai su 
Prancūzija vis gerėja, kad abi 
šalys smerkia Amerikos agresi
ją Vietname. Paskutiniais me
tais (Prancūzijos ir Sovietų Są
jungos delegacijos dažnai lanko
si vieni pas kitus. Aptariami 
įvairūs bendradarbiavimo pro
jektai. Premjeras Kosyginas 
praėjusį mėnesį net du kart ap
lankė prezidentą de Gaulle.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje sekmadienį įvyko rinki
mai. Pranešama, kad juose da
lyvavo 95 nuošimčiai registruo
tų balsuotojų. Iš jų 99% atidavė 
balsus už komunistų partijos 
kandidatus. Kitokių kandidatų- 
rinkimuose nė nebuvo.

PARYŽIUS. — Prancūzija pa
baigė savo atominių bombų ban
dymus Ramiajame vandenyne. 
Buvo išsprogdintos trys bombos.

MEKSIKA. — Meksikoje įvy
ko parlamento rinkimai. Juos, 
manoma, vėl laimėjo valdančio
ji per paskutinius 30 metų revo
liucinė partija, kuri paskutinia
me parlamente iš 178 vietų tu
rėjo 143. Likusias vietas turė
jo trys opozicijos partijos.

sus tuos žodžius išmesti ir pa
likti tik kryžių su šalmu bei žo
džiais “žuvo už tėvynę”. Birch 
draugija keisti užrašus atsisakė 
ir parade nedalyvavo.

74 metu jūrininkas William Willis iš Long Island salos išplaukė į 
Angliją, Plymouth uostą. Šitame amžiuje jis tikisi vienas perplaukti 
3,000 myliŲ ir pasiekti Europą. Willis vienas jau yra perplaukęs Pa- 

cifiką. Per Atlantą jis plaukia 11 pėdu laiveliu.

AMERIKA ATSILIEKA KOVOJE PRIEŠ 
KOMUNIZMĄ PIETINĖJE AMERIKOJE c

WASHINfGTONAS. — Atstovų Rūmų tarpamerikinių reikalų 
komitetas savo raporte užsienio reikalų komitetui rekomenduoja, 
kad Amerika daugiau padėtų Pietų Amerikos kraštams kovoti 
prieš komunizmą, sustiprintų laisvojo pasaulio propagandą ir ge
riau prižiūrėtų, kad komunistinė Kuba neprekiautų su laisvu pa
sauliu. Komiteto rekomendacijose pabrėžiama, kad komunistų 
propaganda Pietų Amerikoje padidėjo, tačiau Amerika nieko ne
daro tai propagandai pasipriešinti ar su ja konkuruoti.

Komitetas nurodo, kad nors 
Amerika paskelbė Kubai ekono
minį karą, tačiau vis daugiau 
plečiasi Kubos prekyba su Bri
tanija, Ispanija, Japonija, Pran
cūzija, Egiptu, Italija ir Kana
da.

Propagandos srityje Amerikos 
informacijos agentūra Pietų 
Amerikoje atsilieka nuo komu
nistų. Kuba neseniai pradėjo 
transliuoti vidurinių bangų ska
lėje per savo Oriente provincijo
je pastatytą naują stotį. Kernu- : 
nistų propaganda siunčiama ne 
tik ispanų ar portugalų kalbo
mis, bet anglų, prancūzų kalbo
mis ir keliomis indėnų tarmė
mis.

Komitetas nurodo, kad Ameri
ka turėtų daugiau padėti kraš
tams, kurie turi komunistų gau
jų. Jų vykdomi teroro ir sabota
žo veiksmai ne retai kenkia 
Amerikos pradėtai Progreso san
tarvės programos vykdymui. 
Gvatemala, Bolivija, Kolumbi
ja ir Venecuela turėtų gauti 
Amerikos paramą kovoje prieš 
komunistų ginkluotas jėgas.

Buvusiam premjerui 
gresia mirtis

KINŠASA. — Kongo vyriau
sybė pranešė, kad ji kreipsis į Al- 
žirą, reikalaudama išduoti jai, 
paslaptingomis aplinkybėmis į 
Alžirą atvykusį, buvusį Kongo 
premjerą Tschombę.

Tschombė atvyko privačiu ne
dideliu lėktuvu. I.ėktuvas ir jo 
pilotai priklauso turizmo bend
rovei. Lėktuve buvo septyni ke
leiviai, jų tarpe buvęs premje
ras Tschombė. Belgijos charge 
d’affaires Alžire jau lankėsi Al- 
žiro užsienio reikalų ministeri
joje, reikalaudamas, kad belgų 
piliečiai, buvę lėktuve, būtų 
skubiai paleisti.

Alžiro vyriausybė, Paryžiaus 
spaudos žiniomis, planuojanti

JAV remia Pietų 
Amerikos siūlymus
NEW YORKAS. — Amerikos 

ambasadorius Goldbergas Jung
tinėse Tautose parėmė Pietų 
Amerikos valstybių grupės pa- 
siūlytą rezoliuciją Viduriniųjų

j Rytų krizei išspręsti. Ji reika
lauja, kad Izraelis atitrauktų sa
vo kariuomenę iš užimtų sričių, 
tačiau kartu reikalauja, kad abi 
pusės atsisakytų karo ir nebe
siektų viena kita sunaikinti.

Ši sąlyga skiriama arabų val
stybėms, kurios per 20 metų 
grasino Izraeliui ir nepripažino 
Izraelio valstybės.

Goldbergas nurodė, kad kol ne
bus tarp Izraelio ir arabų taikin
go sugyvenimo sąlygų, tol nebus 
taikos. Be jos niekas negali ver
sti Izraelio sutikti su kai kurių 
rezoliucijų reikalavimais.

Kaip žinoma, komunistinės 
valstybės teikalauja, kad Izrae
lis pirmas atsitrauktų, o tik ta
da pradėtų kalbėti apie ateitį. 
Goldbergas pareiškė, kad atsi
traukimas ir kitos taikos sąlygos 
turi būti naudingos abiem pu
sėm — ne tik arabams.

HAMMOND. — Netoli Čika
gos policija sugavo du plėšikus, 
kurie buvo įsilaužę į vieną įstai
gą. Vienas plėšikas Ramriez iš 
Hammond, kitas — Daniel Yo- 
kubaitis iš Crown Point, Ind.

Tschombę Kongui atiduoti. Al- 
žiras buvo nustebintas netikėtu 
Tschombės atvykimu. Manoma, 
kad lėktuvo keleivių tarpe buvo 
Kongo valdžios agentų, kurie 
privertė pilotą pasukti į Alžirą.

Kongo prokuroras pareiškė, 
kad mirties bausmė, kurią Kongo 
teismas Tschombei paskyrė už 
akių kovo mėnesį už valstybės 
išdavimą, galioja ir bus įvykdy
ta, jei Tschombė sugrįš į Kongą,.

grįžtančių arabų
AMMAN AS. — Jordano vy

riausybė skundžiasi Jungtinėms 
Tautoms, kad Izraelis neleidžia 
sugrįžti į vakarinį Jordano upės 
krantą tūkstančiams pabėgėlių, 
kurie karo metu pasitraukė nuo 
Izraelio kariuomenės į rytus. Iz
raelis pažadėjo tokius pabėgė
lius priimti, jei jie įrodys, kad
tikrai gyveno užimtose vietose 
ir nebus grėsmė Izraelio saugu
mui.

Izraelis iš užimtų žemių ara
bus ragino išvažiuoti. Kai ku
rie pranešimai teigia, kad izrae
litai tiesiog išvarė arabus į Jor
daną. Tel Avive vyriausybė 
skelbia, kad arabai bus priimti 
atgal, tačiau atvykstančių per 
tiltą jordaniečių Izraelio sargy
ba neįleido. Ji užsirašė pabėgė
lių adresus ir pareiškė, kad po 
5 dienų paaiškės, ar jie bus įleis
ti ar ne.

Raudonojo Kryžiaus pareigū
nai Jordane praneša, kad arabai, 
pabėgę iš dabar Izraelio valdo
mų žemių, nenori grįžti tol, kol 
jų namuose šeimininkaus izraeli
tai. Arabai tvirtina, kad jie bu
vo grasinimais išvaryti ir Izrae
lis nenori arabų savo žemėje. Pa
bėgėlių išvarymas rodąs, kad Iz
raelis galvoja pasilaikyti užim
tas Jordano žemes.

Nauji susišaudymai 
prie Suezo kanalo 
TEL AVIVAS. — Izraelio ir 

Egipto karinės jėgos kelis kar
tus apšaudė priešo pozicijas iš 
artilerijos pabūklų. Susišaudy
mas vyksta prie Suezo kanalo. 
Rytiniame kanalo krante Izrae
lis užtiko Egipto kariuomenės 
dalini. Egiptas sako, kad tas 
dalinys, prie Port Fuado visą lai
ką buvo rytinėje pusėje. Izrae
lis norįs įtikinti pasaulio opini
ją, kad egiptiečiai ten atsikėlė 
?o paliaubų. Jie ten buvę visą 
laiką, tik dabar Izraelis norįs tas 
gynybos pozicijas sunaikinti.

Izraelio žiniomis, Sirija irgi 
buvo pradėjusi apšaudyti Izra
elio pozicijas prie Tel Kalyja vie
tovės. Susišaudymas užtrukęs 
20 minučių.

Stebėtojų nuomone, susišau
dymas prie Suezo neišsivystys 
į pilną karą, nes pati Egipto 
spauda neduoda tiems įvykiams 
didesnės reikšmės. Kairo radi
jas, pranešdamas apie Egipto 
‘‘laimėjimus” prie Suezo, var
toja gan nuosaikius žodžius. Kai
re nebuvo paskelbtas užtemdini- 
mo įsakymas ir gyvenimas mies
te vyksta normaliai.

Anglijos karalienė Elžbieta II, atvy
kusi į Kanadą, nusišypsojo vakarie- 
nėn susirinkusiems Ottawa pareigū
nams. Anglijos karalienė nešioja 
deimantinę tijarą, kurią Rusijos ca
ras Aleksandras III 1888 metais nu

pirko karalienei Aleksandrai.

Katastrofa kelyje 
sukėlė įtempimą

BERLYNAS. — Komunistinės 
Kinijos santykiai su Rytų Vo
kietija labai pablogėjo dėl įvyku
sios automobilio nelaimės, ku
rioje Rytų Vokietijoje užsimušė 
keturi kinų diplomatai. Lietui 
lijant, netoli Neustrelitz, apie 55 
mylios nuo Berlyno, kinų diplo
matų mašina, pralenkdama di
deliu greičiu važiavusį sunkve
žimį, paslydo ant kelio ir susidū
rė su prieš važiavusiu automobi
liu.

Kitą dieną po nelaimės, Rytų 
Vokietijos užsienio reikalų mi
nisterijos pareigūnas nuėjo į Ki
nijos ambasadą pareikšti užuo
jautos. Ambasados tarnautojai 
pradėjo kaltinti vokietį, kad ki
nų diplomatai buvo tyčia nužu
dyti. Negana to, ambasados rū
mai buvo papuošti užrašais “Ša
lin vokiečių revizionistai, užmu
šę mūsų draugus”. Per garsia
kalbius iš Kinijos ambasados pa
sigirdo smerkimai: “vokiečiai- 
naciai, revizionistai, žmogžu
džiai! Vokiečių kraujas turės 
nuplauti mūsų draugų kraują”. 
Susirinko vokiečių minia ir pra
dėjo šaukti atgal įvairius Kiniją 
smerkiančius šūkius. Policija tu
rėjo vargo, kol išsklaidė susirin
kusią minią. Reikėjo išjungti 
elektros srovę Kinijos ambasa
dai, kad negalėtų vartoti garsia
kalbių. Ambasados pastatas bu
vo policijos atkirstas. Santy
kiai tarp abiejų valstybių gero
kai įsitempė.

Etiopija užpuolusi 
Sudano teritoriją
KHARTOUMAS. — Sudano 

j vyriausybė paskelbė, kad apie 
j 6,000 gerai ginkluotos Etiopijos 
| kariuomenės įžengė į rytinę Su- 
l dano provinciją. Pranešime tvir
tinama, kad Etiopija turi tankų 
ir lėktuvų, kurie gelbsti pėsti
ninkams palaužti Sudano pasi
priešinimą. Sudanas įteikė Etio- 

j pijai griežtą protestą ir parei- 
Įkalavo, kad ji tuoj pat atitrauk
tų savo dalinius. Jie įėję į Su- 
jdaną net 30 mylių.

Etiopijos informacijos minis
teris Addis Ababoje paneigė Su- 

idano tvirtinimus, pareikšdamas, 
kad pasienyje prie Sudano Etio
pija teturi tik policijos jėgas, 
kad ten nėra nei reguliarios ka- 

j riuomenės nei tankų ar lėktuvų.
Sudano laikraščiai plačiai skel- 

■ bia “Etiopijos agresiją prieš Su- 
Idaną”. šių dviejų valstybių san
tykiai nėra geri dėl Sudane vei
kiančių Eritrėjos išlaisvinimo 

; fronto veikėjų, kurie siekia at
kirsti nuo Etiopijos nemažą že
mės gabalą ir įsteigti atskirą 
Eritrėjos valstybę, prie kurios 
siekiama prijungti ir dabartinę 
prancūzų Somaliją.

Apie Lake Geneva visi keliai 
buvo užkimšti. Miesto parke 
chuliganai sudaužė ten stovėju
sią statulą ir daug stalų bei suo
lų. Vienu metu minia buvo ap
supusi policijos būstinę. Vienas 
iš penkių policijos šunų buvo su
žeistas. Suimtųjų skaičius sie
kia šimtus.

Policijai ir Tautinei Gvardijai 
sustiprinus veiklą Lake Genevoj 
šimtai jaunuolių, susėdę į auto
mobilius, pradėjo lankyti kaimy
ninius miestelius. Pirmiausia 
apie 200 jų atvažiavo į Fontaną, 
9 mylios nuo Lake Genevos. čia 
buvo išdaužyta 30 langų ir iš
plėštas vienas alų vežęs sunkve
žimis. Kai Tautinė Gvardija at
vyko į Fontaną, jaunuoliai pa
bėgo į Williams Bay.

Pakliuvo į spąstus
čia irgi prasidėjo langų dau

žymas ir policijos mašinų akme
nimis apmėtymas. Iš Williams 
Bay jaunimo automobiliai pasu
ko į Delevan, šio miesto gyven
tojai jau buvo pasiruošę sutikti 
riaušininkus. Miesto gale buvo 
pastatytos barikados, kurias sau
gojo policija ir savanoriai vietos 
gyventojai. Jaunuoliai nebega
lėdami iš miesto išvažiuoti, pasu
ko atgal, tačiau čia juos pasiti
ko Tautinė Gvardija, kuri jau
nuolius pradėjo krauti į sunkve
žimius. Suimta buvo 175 asme
nys. Neramumuose buvo sužeis
ta 30 asmenų. Gyventojų nuosa
vybėms padaryta nemažai nuo
stolių. Vasarviečių savininkai 
turėjo nuostolių, nes normalaus 
biznio negalėjo vesti dėl nera
mumų.

Aplinkinių miestelių gyven
tojai labai pasipiktinę jaunimo 
elgesiu, tuo labiau, kad daugu
ma suimtųjų pasirodė esą uni
versitetų studentai. Atvykus ka
reiviams, daugumas jų pasidarė 
ramūs ir nuliūdę. Kai kurios 
merginos pradėjo verkti. Vieti
nė spauda ragina teismus skir
ti chuliganams griežtas baus
mes, kad iš jų ir kiti pasimoky
tų ateinančiais metais. šitoks 
beprasmis chuliganizmas gyven
tojams jau įkyrėjo, tuo labiau, 
kad jis tęsiasi kasmet l iepos 4- 
tos proga.

DALLAS. — JAV kariuome
nė greit gaus naują sunkvežimį, 
kurį pagamino LTV Aerospace 
Corporation. Tas aštuonių ratų 
vežimas gali keliauti blogiausiais 
džiunglių keliais ir plaukti van
deniu. Jis vadinamas MACV 
(multipurpose airmobile combat- 
suport vehicle).

TEL AVIVAS. — Du Egipto 
generolai, kurie laikomi Izraelio 
nelaisvėje, su palydovais lankė
si Tel Avivo kavinėse, išgėrė ir 
pasikalbėjo su spaudos atsto
vais. Vienas generolas gyrė Iz
raelio taktiką Sinajaus mūšiuo
se. Jis pasisakė buvęs vienus 
metus sovietų karo akademijoje. 
Netoli Haifos esančioje specialio
je belaisvių stovykloje yra lai
komi devyni Egipto generolai.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

SENŲ ŽMONIŲ VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO TVARKYMAS
Kiekvienas vidurių užkietėjimas reikalingas diagno

zavimo ir gydymo; pakankamas skysčių kiekis, gausus 
vaisių ir daržovių vartojimas padeda sureguliuoti vidu
rius.

Pagyvenusių žmonių sveika
tą tvarkant, gydytojas labai 
dažnai susiduria su atkakliai 
besilaikančių negalavimu-kie- 
tais viduriais. Nustatyta, kad 
apie pusė visų pagyvenusiųjų, 
turi Vienokį ar kitokį sunkumą 
su vidurių išsituštinimu. Dide
lį skaičių paaugusiųjų globo
jančiose įstaigose prižiūrint 
patirta, kad tokie žmonės net 
pastoviai vienodą maistą tu
ridarni, kas trecias gauna tokį 
vidurių užkietėjimą, kurį pri
se ina gydyti.

Kada reikia vidurių 
užkietėjimą gydyti

Vienas sunkesnių gydytojui 
darbu yra nustatymas, kad rei
kia vidurių užkietėjimą gydy
ti. Mat, pas kiekvieną žmogų 
esti vis kitoks dažnumas vi
durius išsituštinant. Daugumas 
žmonių tustinas! kartą ar du 
kartus dienoje. Kitiems žmo
nėms yra normalu tuštintis per 
savaitę tris -— du kartus, ar 
net vieną karta. Už tai reikia 
pirmiausia nustatyti, kada tik
rai žmogus turi kietus vidu
rius tik tada reikia jie pra
dėti gydyti. Tai gydytojo už
davinys.

Taip pat ir pagyvenęs turi 
pareigų vidurių tvarkyme. Jo 
baiminimasis dėl to, kad jo vi
duriai kasdieną nesituština la
bai paveikia patį negaluojan
tįjį, jo šeimą ir gydytoją.

Plepių ir skelbimų neigiama 
įtaka pagyvenusių asmenų 

vidurių tvarkymui

Kartais net be reikalo rū
pinasi žmogus dėl kasdieninio 
nesi tušti nimo. Pagyvenusiems, 
kilu kuo neužsiimant, o vien 
tik apie savo kūną besirūpinai, 
lengva įpusti daugelį neteisin
gų misi teikimų. Pagyvenusy
sis, matydamas gausų ir regu
liaru vidurių tuštinimąsi, ta
riasi sveikas esąs. Todėl kar
tais prisieina pripratinti pagy
venusįjį prie kasdieninio vidu
rių išsituštinimo, nors tai ir 
nebūtinai kiekvienai;! reikia.

N. 0. Calloway, M. D., Ph. D. 

tokius pasitikančių negelavi- 
mų. Su užkietėjimu vidurių 
gali eiti sekančios rimtos sep
tynios ligos. 1. Skrandyje bei 
dvylikpirštyje žarnoje žaizda. 
2. Tulžies pūslės ligos. 3. Įvai
rūs augliai. 4. Užsikimšimas 
žarnas maitinančių arterijų 
(mesenteric trombosis). 5. 
Aklosios žarnos uždegimas. 6. 
storų žarnų sienelėse kišenė
lės (diverticulosis). 7. Minėtų 
kišenėlių uždegimas (diverti- 
vulitis). Šitas ligas galima ne
sunkiai išjungti, surinkus tin
kamai medicinišką istoriją ir 
reikiamai ligonį apžiūrėjus ir 
pilnai jį ištyrus, čia per pen
kias minutes atleisdamas pa
cientą daugiau jam žalos gy
dytojas padarys negu ligonis 
iš jo gaus naudos. Reikia pas
kirti geroką laiko dalį ligonio 
vidurių stebėjimui, išbarškini- 
mui, apčiupinėjimui ir išklau
symui. Visais ilgiau trunkan
čiais kietų vidurių atvejais, 
reikia peršviesti (X-Ray) skran 
dį ir žarnas (complete gastro
intestinal study). Rutinai tu
ri būti su instrumentu (proc- 
toscopu) ištirta storoji žarna, 
čia negana vien piršto pagel- 
ba apžiūrėjimo! Tai supras
kit visi ir prašykit gydytojo, 
jei anas būtų apie tokį dalyką 
pamiršęs per skubumą. Pagy
venusieji dažnai turi auglius 
(dažnai jie esti piktybiniai) 
stroje žarnoje. Nuo šiandien 
nė vienas toks auglys nė vie
nam lietiniui neturėtų būti 
pražiūrėtas! Šitą medicinišką 
liesą turėtų žinoti ir vykdyti 
abu: pacientas ir gydytojas! 
Mat, jei išeinamos žarnos vė
žiu miršta iš 100.090 tik keli 
10 metų sulaukę, tai nuo tos 
negerovės miršta 500 iki 60 
metų dagyvene, o net jų 1000 
dėl minėtos negerovęs be lai
ko apleidžia šią žemę aštuo
niasdešimtus metus eidami.

Išvada. Su vidurių užkietė
jimu reikia tvarkytis protin
gai. Pirma, nereikia galvoti tu
rint bėdą, kai jos neturima. 
Antra, reikia net nejuntamą

rimtą negerovę surasti, ir pra
šalinti, nors žmogus vien tik 
paprastu vidurių užkietėjimu 
skųstųsi, čia gydytojas ir pa
cientas turi savų pareigų — 
jie jas abu turi tinkamai at
likti. Tada neturėsime tiek 
daug vargo ir ašarų, kiek da
bar apturima dėl neišpildymo 
savo pareigų — tiek gydytojo, 
tiek paciento. Daugiau apie 
vidurių užkietėjimo tvarkymą 
sekantį kartą.

Pasiskaityti: CaNoway, N. O. 
J. Am. Geriat. Soc., 13: 125- 
142,1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Aspirinas ir anacinas

Klausimas. Kokius negeru
mus dažniausiai sukelia aspi
rinas bei anacinas kai kuriems 
žmonėms ilgiau juos varto
jant?

Atsakymas. Jau pats laikas 
visiems lietuviams liautis sa
ve “gydyti” salicylatais (aspi
rinu, anacinu...) nuo kiekvie
no temperatūros kilstelėjimo 
bei kitokio sunegalavimo. Tai 
nauja žmonių liga “Aspirini- 
tis”. Kas bent kiek kuo nors 
ima skųstis — vaikas ar su- 
augęs-tuoj griebiamasi už bet 
kokios formos salicylato. Atsi
gulus, daugiau vaisių sunkos 
išgėrus-tas pats gautųsi kaip 
ir po salicylato tabletės.

Pradėkime sekti mūsų gerų 
motinėlių patarimu susloga- 
vus: ilsėkis, aviečių arbatos su 
medum išgerk..). Aspirinas ir 
jam panašūs dabar žmonėms 
tonais įperšami salicylatai 
gali sukelti žmogui sekančius 
negerumus: keičia kraujo kre
šėjimą, virškinimo kanale žaiz
das iššaukia, mažakraujystę 
sukelia, sumažina cukraus kie
kį kraujuje, kasos (pancreas) 
uždegimą sukelia, klausos apa
ratui kenkia, amino rūgštimis 
šlapumą gausina ir plaučiuose 
skysčių padidėjimą (pulmona
ry edema) iššaukia. Nešaudy
kime, todėl, žvirblių iš kanuo- 
lių: be reikalo nesunkinkime 
savos padėties ne vietoj ir ne 
laiku aspirino nenoudokime. 
Gydvkimės visi iš ligos “Aspi
rin i lis”. Nuo jos pagysime, jei 
savo galvą ant pečių, o ne ko
pūsto nešiosime...

Vaikas neauga-kokios tos 
negeroves priežastys

Klausimas. Dėl ko mano vai
kas neauga kaip turėtų augti- 
kokios tos negerovės priežas
tys?

Pi isieina paaugusio žmogaus 
dėmesį atkreiti 
varkymą. čia 
sėkmingiausias 
sureguliavimui.
vengti sunkesnio vidurių sut
rikimo.

į vidurių sut- 
bus paduota 
būdas vidurių 
Tai padės iš-

Vidurių užkietėjimo simptomai

Kai pagyvenęs žmogus ima 
skustis kietais viduriais, tai 
dažniausiai jis mano, apie se
kančius tris dalykus. I. Kad jo 
viduriai ne kasdien tuštinąs. 
2. Kad neganėtinai daug jis iš
situština. 3. Kad po išsitušti
nimo nesijaučia, jog būtų pa
kankamai išsituštinęs. Tai vis 
nusiskundimai daugiau juti
mais — nuotaikomis pagrįsti. 
Tik apie 20% pagyvenusiųjų 

kas penktas jų skundžiasi 
daugiau su kūnu surištais ne
galavimais. Sekantieji yra daž. 
niausi turinčių kietus vidurius 
su kūnu surišti negalavimai: 
1. Nuolatinis maudimas pilvo 
plote. 2. Pilnumo — jausmas 
išeinamosios žarnos srityje. 3. 
Atsiriaugėjimas. 4. Nenoras 
valgyt. 5. Kai ilgiau kieti vi
duriai užsilaiko — tai nukrin
ta svoris, nes nevalgoma pa- 
kamai.

Pirkime pagyvenusįjį, nors 
jis ir nesiskųstų

Pagyvenusio žmogaus juti
mai kiek atbunka. Tokie ma
žiau pajaučia pakitimus savo 
psichikoj ir biologiniuose vyks 
inuose. Užtai net tokiems ne
siskundžiant, reikia nepražiū
rėti rimtesnių — dažniau pas

Atsakymas. Medicinai yra 
žinomos net 52 priežastys truk
dančios vaikui normaliai aug
ti. Didžiausios vaiko augimui 
kliūtys susidaro šiose srityse:

Vidaus sekrecijos liaukų ne
normalumai (endocrinopat- 
bies). 2. Nenormalumai chro- 
mozomuose ir auto-zomuose 
(lytinių celių dalyse). 3. Pri

gimtos medžiagos apykaitos 
klaidos. 4. Chroniški infekci
nės kilmės ir neinfekciniai ne
galavimai. Tarkis su gydyto
ju-

Raidas škauda-koks 
biesas ten įlindo

Klausimas. Rodos nedaug

(Nukelta į 3 psl.)
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STANDARD
e k m e d a i E UI ES lai

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

INSURED
UP TO 

$15,000

CURRENT RATE PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and com
pounded four times a year. No 
time requirements. No minimum 
amount Additional amounts can 
be deposited at any time in any 
amount

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Designed for savings investors 
who have large lump sums to 
invest. Issued in minimum 
amount of $10,000.

SAFETY
Your savings are protected by our own exceptionally strong 
financial condition and by insurance to $15,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U. S. Government. Safety for your savings is a tradition at 
Standard Federal Savings.

INSURED

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER $116,000,000

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
S0 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi'dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings.
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
ŠATU RDAY 9:00 A.M. — 12:30 PAA
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ALEKSAS ŽEMETA

VINCO KUDIRKOS VARPININKAI
PRIE MICHIGAN) KRANTO

Agr. Jonas F. Daugėla perrinktas sekantiems metams 
Lietuviu Valstiečių Liaudininkų Sąjungos pirmininku

tuvių bendrasis kelias”, o aš pir
mininkauti diskusijoms dėl iškel
tų Dr. V. Sruogienės minčių.

(Bus daugiau) Free gifts to savers!

Išeivijoje atsikūrusi Varpi
ninkų Filisterių Draugija, ku
rios pirmtakais Nepriklausomo
je Lietuvoje buvo Valstiečių 
Liaudininkų S-gos adademinio 
jaunimo organizacija, sušaukė 
antrąjį varpininkų suvažiavimą. 
Pirmasis toks suvažiavimas įvy
ko praeitais metais.

Paminėtina, kad iki šiol var
pininkų sąjūdis nėra įrėmintas į 
jokius organizacinius “rėmus”, 
tačiau nėra abejonės, kad tame 
sąjūdyje dalyvaujantieji ir jam 
pritariantieji yra liberalinės 
minties išpažintojai, Vinco Ku
dirkos “Varpo” įdėjų sekėjai ir 
jų tęstinumo rėmėjai. Reikia ma
nyti, kad ateityje jie įgis vieno
kią ar kitokią formą.

Čia reikia tuojau konstatuoti, 
kad varpininkų liberalizmas* ne
turi nieko bendro su naujais, ta
riamais “liberalais”, kuriems at
stovauja Vincas Rastenis, Vin
cas Trumpa, Vytautas Kavolis ir 
kit. Vienas iš pastarųjų yra net 
apgarsinęs tokią “išmintį”:

“Kam nekūrybiškam žmogui 
reikalinga laisvė? — Tiktai ne
moraliam egoizmui. Tai būdin
gas dvidešimtojo šimtmečio jaus 
mas”. (Lietuviškasis liberaliz
mas, 106 p.).

Varpininkui - liberalui tokia 
“išmintis” yra perdėm atžaga- 
reiviška ir visapusiškai atmes
tina. Tai greičiau ateities tiro- 
niškų užmačių mintytojo tipas, 
o ne liberalas.

Netenka abejoti, kad naujai, 
sakyčiau, akcijai kuo skaitlin- 
giau suburti varpininkus-libera- 
lus (kai kas tai vadina vidurio 
srove) yra susirūpinusi ne vien 
tik Varpininkų Filisterių Drau
gija, kuri yra faktinoji “Varpo” 
žurnalo leidėja, bet ir Valstiečių 
liaudininkų S-gos Centro- komi
tetas, kuris tuo reikalu glaudžiai 
bendradarbiauja su Filisterių 
Draugija ir ne vien savo auto
ritetu šį sąjūdį remia.

Malonu paminėti, kad ir seno
sios išeivijos tarpe Vinco Kudir
kos “Varpo” skleistos idėjos ir 
siekiai buvo gyvi ir arti širdies, 
ką labai įtikinančiai patvirtina 
Nepriklausomai Lietuvai paau
kotas “Laisvės Varpas”, papuo
šęs Karo Muziejaus bokštą Kau
ne ir savo galingais dūžiais: “O, 
skambink per amžius vaikams 
Lietuvos, tas laisvės nevertas, 
kas negina jos”, šaukė laisvąjį 
lietuvį ginti laisvę.

♦
Nors man niekuomet nebuvo 

svetimos tikrojo liberalizmo idė
jos, bet niekad tai srovei, kaip 
iki šiol ir jokiai kitai srovei, ofi
cialiai nepriklausiau. Netikėtai 
gautas Varpininkų Filisterių 
Draugijos pirmininko ir “Varpo” 
žurnalo redaktoriaus p. Antano 
Kučio kvietimas dalyvauti antra
me varpininkų suvažiavime, ku
ris įvyko š. m. birželio mėn. 24- 
25 d., Benton Harbor, Pottawat
tamie vasarvietėje, prie Michi
gan© ežero kranto, mane sudo
mino ir greitai apsiprendžiau ja
me dalyvauti, apie ką tuojau pa
informavau ir p. A. Kučį.

Tokiam apsisprendimui dar 
palengvino irtoji aplinkybė, kad 
minimas suvažiavimas kaip tik 
sutapo ir su mano atostogomis.

Ankstyvą birželio mėn. 24 d. 
rytą, jau gerokai pailsėjęs po 
kelionės iš Montrealio, kur teko 
aplankyti Expo 67 parodą, susi
sodinęs kariukan savo šeimą, 
kurios sąstatą sudarė be manęs 
dar ir mano žmona, o taip pat 
dukra Audronė, paspaudžiau į 
nežinomą Michigan© paežerę, ku
rią pasiekėme veik po šešių va
landų laiko ir rodyklė rodė, kad 
padarėme 306 mylių. Tai buvo 
lygiai pusė to, kiek iš Montre- 
lio į Clevelandą.

Prie pačių vasarvietės vartų 
susitikau iki tol asmeniškai ne
pažįstamą p. Antaną Kučį ir čia 
buvo miela jį susitikti ir pažin
ti. čia pat tuojau atsirado ir 
Valstiečių Liaud. s-gos centro

komiteto pirmininkas agr. Jonas 
Daugėla, kuris tik geras pusva
landis prieš mane buvo pasiekęs 
šią, vietovę. Jų dviejų buvau su
pažindintas su man asmeniškai 
dar nepažįstamais ir greitai pra
dėjau jaustis, kad esu labai ma
lonių žmonių tarpe.

Minėta vasarvietė yra Petro 
ir Ligi jos Ambutų nuosavybė. 
Patys Ambutai yra naujosios 
ateivių kartos žmonės, susipra
tę lietuviai, gražiai tvarką sa
vo biznio reikalus. Kalbant apie 
vasarvietės savininkus norisi pa
minėti, kad vasarvietės patalpos, 
kaip salės, taip ir gyvenamos pa
talpos užlaikomos labai švariai, 
o maistas pagirtinai geras. Aš 
pats, porą dienų pasimaitinęs 
vasarvietės maistu, parsivežiau 
į namus ir nepageidajamus du 
svarus priedo. Nepatarčiau ten 
važiuoti tiems, kurie ieško su
liesėjimo! Patarnavimas prie 
stalų taip pat pasigėrėtinas ir čia 
nuopelnas priklauso poniai *Am- 
butienei, kuri visą laiką buvo 
matanti ir matoma. Visų dėme
sį taip pat atkreipė ir greta Am
butų “besisukinėjąs” trečias as
muo, kuris, kaip vėliau paaiškė
jo, tai ponios Ambutienės tėvas, 
buvęs Vilniaus miesto burmis
tras ir mūsų šauniosios kariuo
menės pulkininkas Dabulevičius. 
Niekam negalėjo kilti abejonių, 
jog tai esama kario: tiesus, 
įžvalgus, taktiškas ir malonus!

♦

Tuoj po pietų gražiai dekoruo
toje salėje buvo atidarytas su
važiavimas. Ant tautiniais raš
tais austos staltiesės padengto 
stalo stovėjo indas su didžiuliu, 
jau nokstančių rugių pluoštu, 
simbolizuojančiu Lietuvos vals
tiečio darbą ir lūkestį. O ant sie
nos, didžiulės tautinės vėliavos 
prieglobstyje, jos dešinėje Dr. 
Vinco Kudirkos didžiulis pa
veikslas. Kairėje taip pat meniš
kai išbaigtas, spalvotas, rėmuo
se kiek besišypsąs prezidento Dr. 
Kazio Griniaus portretas. Dr. 
Vinco Kudirkos naujai pieštas 
paveikslas man anksčiau nebu
vo matytas, čia jis buvo vaiz
duojamas kiek jaunesnis, kaip 
buvome įpratę jį paveiksluose 
matyti, bet jau aiškiai džiovos 
ligos palaužtas. Ir naujasis pa
veikslas, reikia pripažinti, atro
dė daugiau inponuojantis ir su
simąstyti verčiantis. Gaila, ne
teko patirti naujojo portreto 
autoriaus pavardės.

Į atidarymo iškilmes susirin
ko gerokai virš šimto rinktinės 
publikos. Atidariusio suvažiavi
mą A. Kučio pakviesta publika 
sustojo, kad pasakytų, kas jų 
širdyse rusena:

“Lietuva, tėvynė mūsų, 
Tu didvyrių žemė!
Iš praeities tavo sūnūs, 
Te stiprybę semia...”

Galingai suaidėjo himno žo
džiai, kurie tūkstančius lietuvių 
pašaukė stvertis ginklo Lietuvos 
Nepriklausomybės kovų dieno
mis 1918—1923 metais. Iš jų 
keli tūkstančiai jau tuomet pa
dėjo galvas ant tėvynės laisvės 
aukuro; žodžiai, kurie buvo kel
rodžiu didvyriškų žygių Lietu
vos sukilimo metu (1941 m.), o 
taip pat paguoda ir stiprybė kri
tiškiausiuose momentuose he
rojiškų kovų, mūsų legendarinių 
partizanų su kraugeriškomis bol
ševikų gaujomis 1944—1952 m. 
Ir čia turiu prisipažinti, kad nie
kuomet iki šiol mano širdyje ne
suvirpėjo kraujas tokia didele 
pagarba Dr. Vincui Kudirkai, 
kaip dabar, giedant jo himno žo
džius ir žiūrint tiesiai į akis 
to žmogaus, kuris lietuvių tau
tai paliko viltį, tikslą ir pareigą.

Aš dar nebuvau spėjęs “išsi
blaivyti” iš mane pavergusio 
sentimento, kai nugirdau atida
riusio suvažiavimą Antano Ku
čio žodžius, jog Dr. Vanda Sruo
gienė kviečiama prie stalo pa
skaitai : “Liberalinės minties lie

TVIRTA SVEIKATA ...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

timptelėjau kaklą staiga au
tomobiliui sustojus, bet matyt 
koks biesas įlindo, kad skaus
mai nesiliauja. Kaip tvarkytis 
su tokiu kaklo skausmu?

Atsakymas. Kaulų ligų spe- 
cialistai-orthopedai yra atlikę 
tyrimus ir susekę, kad 85/- 
kaklo skausmų atsitikimų esti 
po automobilio nelaimių. Tik 
15'atsitikimu kaklo stubur
kaulio narveliai esti sužaloja
mi palenkiant galvą pirmyn 
ar į šoną. Daugiausia kaklas 
sužalojamas atmetant galvą 
atgal. Atsiminkime visi, kad 
kaklo srities stuburkauliai la
bai lengvai sužeidžiami stai
gių prasidedančių ir besibai
giančių jėgų (staiga važiuoti 
imant, ir staiga mašiną sustab 
dant). Dažniausiai esti per
tempiami (sprain) kaklo stu
buro raiščiai, kapsulės ir rau
menys. Nevisada galima tei
singai spręsti apie kaklo suža
lojimą iš automobilio sužalo
jimo dydžio. Kai divejų maši
nų galas su priekiu susimuša, 
galva atmetama staiga atgal — 
tada kaklas persitempia. Tai 
dažniausias kaklo sužalojimas 
ir dėl jo atsirandą skausmai. 
Sužalojimo vieta, paprastai, 
susekama padarius tinkamą 
%-Ray nuotraukų skaičių. Gy
dymas: dažniausiai pakanka 
konservatiško gydymo - tem
pimo. Retai kada priseina po 
minėto kaklo sužalojimo ope
ruoti. Atsargiai važinėkime — 
vasara prasidėjo — su ja gau
sėja kaklo pertempimų skai
čius !
Kas ketvirtas turi pakeltą 

kraujospūdį
Klausimas. Kur tik eini, čia 

visi skundžiasi dideliu krau
jo spaudimu. Ar tikrai šiame 
krašte ta liga taip daug žmo
nių serga. Lietuvoje jos nė 
girdėti negirdėjome.

Atsakymas. Maždaug vienas 
iš keturių suaugusių žmonių 
šiame krašte turi pakeltą krau
jospūdį ar dėl jo yra gavęs 
širdies ligą (hypertensive he
art disease). Dar to negana. 
Vienas iš penkių čia gyvenan
čių suaugusių randas ant ri
bos pakelto kraujospūdžio bei 
minėtos širdies ligos. Pakel
tas kraujospūdis yra pati daž
niausia širdies ir kraujagys
lių!. liga šio krašto žmonėms, 
čia tokių yra 17 milijonų. Dar 
daugiau- įtariama, kad minė
tas ligas turi kiti 16 milijonų 
amerikiečių. Arti pusės (40%) 
visų virš 75 metų sulaukusiųjų 
turi pakeltą kraujospūdį ar 
dėl jo yra gayę širdies ligą. 
Palyginti, neblogai ši liga su
sitvarko klausant gydytojo pa
tarimo: užsilaikant reikiamai, 
nepersivalgant, nepersirūkant 
nepersisūdant ir vaistus regu
liariai priimant.

N nuomaris-nėra 
paveldima liga

Klausimas. Nuomaris yra 
paveldima liga-tai kodėl lei
džia tokiems vestis ir vaikų 
susilaukti. Tada ta šeima ken
čia ir mokesčių mokėtojai to
kios šeimos narius turi išlaiky
ti.

Atsakymas. Tamsta valgai 
senus barščius ir mums juos 
siūlai. Jau pradeda kai ku
rios valstybės panaikinti įsta
tymus, draudžiančius nuoma
riu (epilepsia) sergantiems 
kurti šeimą s ir vaikų susilauk
ti. Daugumas šiandieninių gy
dytojų yra nuomonės, kad nuo 
maris nėra paveldima liga. Da 
bar tokia liga sergantieji gy
dytojo priežiūroje gydomi vais 
tais. Sukontroliuojama jų li
ga. Tik, gink Dieve, nepasi
duokime apgavikams — nesu
siviliokime šią ligą tvarkyti per 
paštą atsiunčiamais įvairių iš
naudotojų) patarimais — vais
tais. Eikime visi, lietuviai, 
įkandin su medicina, o ne su 
moderniškais “vengrais”.

It’s ST. ANTHONY’S 45th 
Anniversary celebration

YOU'LL LOVE TO PREPARE SALADS WITH THIS BEAU
TIFUL AND USEFUL 9 PIECE EARLY AMERICAN PRES
CUT SALAD MAKER SET . . . OUR FREE GIFT TO YOU 
You can get this fine gift now and through the month of July. The 
Salad Maker Set (as illustrated) consists of 9 matching pieces. A 
beautiful large salad bowl that's wonderful for entertaining; a well- 
designed fork and spoon set to allow you to toss and serve your 
favorite salads in style; two cruets with stoppers for oil and vinegar 
plus two extra large salt and pepper shakers. This gift is yours 
when you open an account of $500.00 or more or deposit $500.00 
or more to your present account. Sorry, only one gift per family 
and gifts are not mailable. ...

CHILDREN WILL FIND THIS 
WEBSTER DICTIONARY A 

GREAT TIME-SAVER

Savers Earn More at St. Anthony Savings

ON INVESTMENT ACCOUNTS

*0 ON BONUS SAVINGS ACCOUNTS

SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH 
WILL EARN FROM THE 1st

* Quarterly Dividends •

PLANINGAS TAUPYMAS

So handy for school and the 

home, this pocket size dic
tionary is free when you 
open a children's account of 
$10.00 or more or deposit 
$10.00 or more to their pres
ent account. Sorry, only one 
gift per account—gifts not 
mailable.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

JOSEPH F. GRIBAUSKAS—EXECUTIVE SECRETARY

1447 SO. 49th COURT • CICERO, ILLINOIS • 60650 
PHONE 656-6330

HOURS: DAILY 9-5 MON. 9 8 SAT. 9-1 WED. CLOSED

MOKA GERUS DIVIDENDUS.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
Metinis dividendas 4% % išmokamas du kart per metus už 
visas taupymo sąskaitas.

PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne
siniais išsimokė jimais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO _____

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608
Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4; III^IkW]) 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZAN AUS KAS, President

:nVe^ iN" VniVesT*<k
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakital 
(certificates) neša 5’/e%.

HAwoAet L307O

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 d. 
mokame

LOAN ASSOCIATION

Universal Investment 
Share Account

SKAITYKITE NAUJIENAS! SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Liūdnas J. ir J. Šukių likimas

Kova su vidaus priešais
Henry Cabot Lodge, buvęs Jungtinių Amerikos Vals

tybių ambasadorius Pietų Vietname, sako, kad, sumušus 
Šiaurės Vietnamo armiją, Vietnamo karas dar nepasi
baigs.

Militarinė pergalė, ambasadoriaus Lodge nuomone, 
nepašalins Viet Congo teroro problemos Pietų Vietna
me. Tą žiauri vidaus kova, kurią veda komunistiniai 
partizanai neva dėl žmonių išlaisvinimo, gali dar užsi
tęsti eilę metų po to, kai šiaurės Vietnamas bus nuga
lėtas.

Komunistiniai partizanai Pietų Vietname puola val
dines įstaigas kaimuose ir miesteliuose, žudo jų tarnau
tojus ir terorizuoja ramius gyventos, kurie neina prieš 
valdžią. Kai kuriose srityse partizanai yra taip įsigalė
ję, kad jie nebijo policijos ir drįsta užpuldinėti net ma
žesnius valdžios kariuomenės dalinius.

Juos šelpia pinigais, ginklais ir kitokiais dalykais 
Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija. Sovietų valdžia 
sakosi atmetanti karą, kaip politikos priemonę, bet ne 
visokį karą. Vadinamus “laisvinimo karus” ji laiko “tei
singais” ir remia.

Partizanų kovą prieš Pietų Vietnamo valdžią sovie
tų teoretikai irgi vadina “išlaisvinimo karu”. Bet iš 
tiesų tos kovos tikslas yra ne išlaisvinti žmones, o juos 
pavergti.. Šiaurės Vietnamą valdo komunistai, kurių va
das yra Ho Chi Minh, bet jokios laisvės tenai žmonės 
neturi.

Pietij Vietname žmonių išrinktas steigiamasis sei
mas parašė konstituciją. Kai ėjo rinkimai, tai partiza
nai agitavo žmones nebalsuoti ir grasino keršyti tiems, 
kurie eis balsuoti. Kai kuriose vietose įvyko užpuolimai 
ant balsavimui paskirtų vietų. Bet žmonės vistiek bal
savo.

Tai argi šitie partizanų veiksmai liudija, kad jie 
kovoja už žmonių išlaisvinimą? Kaip tik priešingai! Ta
čiau Rusijos valdovai skelbia, kad Pietų Vietname vyks
tąs ’’išlaisvinimo karas”, ir jį visokiais būdais remia.

Ilgoką laiką gyvenęs Saigone, ambasadorius Henry 
Cabot Lodge tuos faktus žino, todėl jisai mano, kad, nu
galėjus šiaurės Vietnamą, kurio valdžia siunčia savo re
guliarios armijos dalinius ir savanorius į Pietų Vietna
mą, kova dar nepasibaigs, nes Viet Cong partizanai ne
duos ramybės kraštui.

Amerika, įdėjusi tiek daug pinigų į Pietų Vietnamo 
ekonomiją ir davusi tiek daug aukų gyvastimis, ginant 
jo žmonių laisvę, negalės gi viską metusi palikti tą kraš
tą komunistų despotizmo malonei.

Lodge kritikuoja tuos senatorius, kurie pataria 
prez. Johnsono administracijai paskelbti karo paliau
bas Vietname, nežiūrint ką bedarytų priešas.

Savaitraštyje “Gimtasis Kraš
tas” yra Įdėtas Kazio Virmaus- 
ko iš Papilės straipsnelis apie 
buvusiu amerikietę Juzėvą Šu
kienę. Tą savaitraštį leidžia 
Lietuvos okupantai ir skleidžia 
jį tarp užsieniuose, ypač Ame
rikoje, gyvenančių lietuvių.

Juzefą Šukienė yna našlė, su
laukusi 84 metų amžiaus. Jos 
vyras Juozas Šukys mirė seniai 
Minsko, Bielorusijos, kalėjime, 
kai pasitraukė į rytus, bėgdama 
nuo Hitlerio “wehrmachto” 
(ginkluotos jėgos) sovietų Rau 
donoj i armija.

Su Raudonąja armija bėgo 
į rytus aukšti komunistų par
tijos vadai ir valdžios komi
sarai, susikrovę į automobi
lius ir sunkvežimius savo man
tą. Bet Juozas Šukys su žmo
na buvo palikti, kad saugotų 
liaudies namą ir esančius ja
me daiktus — baldus, darbo 
įrankius ir t. t.

Kai atėjo į Minską naciai, 
jie ėmė gaudyti besislapstan
čius komunistus ir jų simpa- 
tizatorius. Juozas Šukys, kaip 
tame mieste žinomas komu
nistas ir komunistų įstaigos 
tarnautojas, buvo suimtas. Ges
tapo (nacių žvalgyba) jį tar
dė ir, tur būt, mušė, reikalau
dama išduoti kitus partijos 
narius. Jisai mirė kalėjime — 
sakoma, nacių žvalgybininkų 
nukankintas.

Bet jo žmonos Juzefos jie 
nepersekiojo; leisdavo jai net 
aplankyti savo vyrą kalėjime. 
Čia naciai pasirodė kiek žmo
niškesni už Rusijos bolševikų 
enkavedistus, kurie kalinio šei
mos nariams ir giminėms ne
leidžia jo pamatyti, dažniau
sia nepasako net kuriame ka
lėjime jisai laikomas.

Šukienei buvo leista išva
žiuoti į Lietuvą ir ji apsigyve
no pas savo seserį Papilėje. 
Asmuo, kurio straipsnį įdėto 
“G. K.”, apie ją rašo:

“Ten ir dabar tebegyvena. 
Geriausi senutės bičiuliai 
— Papilės vidurinės mokyk
los moksleiviai. Dažnai ap
lanko ją, klausosi prisimi
nimų. Ir jinai nueina į mo
kyklą.”

K. Virmauskas sumini ir kai 
kuriuos faktus iš Šukienės 
ankstybesnio gyvenimo, nors 
labai trumpai ir nepilnai.

Buvusi “kairioji socialiste’

Juzefą Šukienė turėjo tur
tingų giminių ir buvo kilusi iš 
bajoriškos Benesevičių šei
mos. (Ji buvo, beje, rašytojos 
Žemaitė^-Žymontienės gimi
naitė) Kodėl Benesevičiūtė 
nuo savo turtingų giminių at
siskyrė, nežinia. Bet ji, nera
dusi laimės Lietuvoje, atvyko 
1904 m. į Ameriką.

Čia gyveno, uždarbiaudama. 
Kadangi jaunose savo dienose 
Tirkšlių dvare ji turėjo gali
mybę šiek tiek apsišviesti, tai 
Amerikoje jai pasisekė įsitai
syti aukle turtingoje šeimoje. 
Paskui ji turėjo eiti į fabriką.

Susipažinusi su socialistais, 
ji įstojo 1907 m. į Lietuvių 
Socialistų Sąjungą. Ilgainiui 
toje organizacijoje, Rusijos 
bolševizmo įtakoje, susidarė 
“kairysis sparnas”. Jisai susti
prėjo, kai atvyko i Ameriką 
Vincas Mickevičius-Kapsukas, 
ištremtas iš Škotijos, ir įstojo 
į “Kovos”, L. S. S. organo, re
dakciją.

Į kairiąją pusę nukrypo ne
mažas skaičius lietuvių socia
listų, jų tarpe Juozas Šukys, 
įtakingas tarp, lietuvių socia
listų Brooklyne, N. Y. Bene
sevičiūtė už jo ištekėjo. Ji bu
vo žurnalo ‘M‘oterų Balsas”, 
vėliau pavadinto “Darbinin
kių Balsu”, redaktorė.

L. S. S. centro komitetas 
paskyrė Juozą Šukį “Kovos” 
a tdministratorium.

Jungtinėms Amerikos Vals
tybėms stojus į karą, 1917 m., 
Šukys ir kiti “kairieji socialis
tai” ryžosi suagituoti žmones 
prieš karą: pagamino lape
lius, išspausdino “Kovos” 
spaustuvėje, Philadelphijoje, 
ir ėmė juos slaptai siuntinėti į 
lietuvių kolonijas. Federalinė 
vyriausybė susekė, iš kur tie 
kurstantieji prieš karą lape
liai yra skleidžiami.

Dėl to buvo suareštuoti 
buv. tuo laiku Lietuvių Socia
listų Sąjungos centro sekreto
rius Juozas Stilsonas ir admi
nistratorius Juozas Šukys. Abu 
du buvo nubausti kalėjimu.

Stilsonas vėliau suprato pa
daręs klaidą ir atsimetė nuo 
“kairiasparnių”, virtusių ko
munistais. Bet Juozas Šukys, 
“už idėją nukentėjęs”, pasida
rė dar uolesnis “revoliucinin- 
kas”.

Atlikęs kalėjimo bausmę, ji
sai su savo žmona apsigyveno 
Grand Rapids (Mich.) mieste, 
dideliame medžio pramonės 
centre. Kadangi jisai buvo iš 
profesijos dailidė, tai jam 
nesunku buvo gauti gerai ap
mokamą (pagal to laiko stan
dartus) darbą. Savo pavardę 
jisai pakeitė i “Sakalauską”.

Kelerius metus Šukiai-Sa- 
kalauskai gyveno Grand Ra- 
pids’e. Juozas buvo pasida
ręs aklas, fanatiškas Lenino 
garbintojas. Net atsiklaupęs ir 
iškėlęs rankas, jisai šaukėsi 
(Spalio perversmo minėjime) 
“draugo Lenino pagelbos”.

Uždirbę pinigų kelionei, Šu- 
kiai-Sakalauskai išvažiavo į 
“komunizmo tėvynę” dalyvau
ti darbininkų rojaus kūrime. 
Bet Kapsukas patarė jiem į

L. B-nės Chicagos Apygar
dos Valdyba, š. m. birželio 
mėn. 25 d., Pakšto salėje su
šaukė informacinį susirinki
mą (geriau pavadinus, pasita
rimą). Svarbiausias tikslas 
buvo gauti iš susirinkusių nu
rodymus ir pageidavimus, su 
kuriais L. B-nės Chicagos Apy
gardos Valdybos pirmininkas 
arba jos atstovas, nuvykęs. į 
J. A. V. L. B. Tarybos sesiją 
rugpjūčio mėn. 5 ir 6 dieno
mis Clevelande, galėtų jais 
vadovautis.

Susirinkimą atidarė L. B-nės 
Chicagos Apygardos pirm. S. 
Ingaunis, kuris perskaitė labai 
aktualią susirinkimo dienot
varkę, daugiau lG-ties atskirų 
punktų. Atidarydamas susirin
kimą jis priminė, kad šiame 
susirinkime nebus daromi jo
kie nutarimai bei rezoliucijos, 
o bus tik informacinio ir pasi
tarimo pabūdžio.

Gaila, kad tokie aktualūs ir 
mums lietuviams taip svarbūs 
reikalai, kaip šv. Kazimiero 
kapinės ir bažnytiniai bei lie
tuviškų parapijų reikalai bu
vo numatyti šiame susirinki
me. Tiems svarbiems reika
lams aiškinti reikėjo sušaukti 
specialų susirinkimą, nes vi
sam tam truko laiko ir dienot
varkė minėti punktai buvo nu
matyti gale susirinkimo.

Šis susirinkimas užtruko 
beveik 1/4 dalį paros, todėl 
visą tai teko tik paviršutiniš
kai pagvildenti ir padiskutuo
ti. Susirinkimui pageidaujant, 
nutarta šaukti kitą susirinki
mą, kad būtų galima plačiau 
pasisakyti ir išsiaiškinti.

Susirinkimo pradžioje dau
giausia buvo skirta laiko Li
tuanistinėms mokykloms ir 
švietimo reikalui. Buvo pada
ryta nemažai nusiskundimų iš 
Apygąrdos Valdybos dėl Švie
timo Komisijos laikysenos. 
Apygardos Valdybos surinkti 
pinigai švietimui, švietimo 
Komisija be pasitarimo pas
kirstė.

Be to, švietimo Komisija 
dažnai ignoruodavo ir tinka
mai nekooperuodavo, kaip 
pvz. nekvietė valdybos į mo
kytojų suvažiavimą ir pan.

Susirinkime prasidėjo karš
tos diskusijos ir pasisakymai 
dėl visų aukščiau išvardintų 
pareiškimų. Susirinkimui pir
mininkaujantis S. Šiaučiūnas, 
pastebėjęs, kad karščiavima
sis ir užgauliojimai prie gero 
‘neprives, pasiūlė susirinkimui

pasisakyti, kad šias diskusijas 
ir ginčus nukelti į paskutinį 
dienotvarkės punktą, kai bus 
svarstomi klausimai ir suma
nymai. Daugumai pasisakius 
nukelti diskusijas, tuo buvo 
išvengta įvairių nesusipratimų 
ir užgauliojimų. Gaila, kad to
kie dalykai atsitinka mūsų su
sirinkimuose. Visa tai įvyksta 
dėl to, kad pirmiau pasisakoma 
ir tik vėliau pradedama galvoti. 
Tai dažnas ir charakteringas 
mūsuose reiškinys. Be to, yra 
dar labai blogas įprotis, kai su-

švietimo reikalai yra svarbūs, 
todėl jais tenka labiausiai susi
rūpinti. Dėl to yra svarbu turė
ti gerus mokytojus, nes koks 
šiandien mokytojas, toks ryto
jaus jaunimas. Labai taip pat 
svarbu paruošti ir turėti gerus 
mokslo vadovėlius, bet tam rei
kalingos lėšos. Tiesa, yra pa
skelbtas (Lituhanistinėms mo
kykloms) vajus, bet jis iki šiol 
davė tik dalį nustatytos su
rinkti sumos. Dėlei to ir vajus

(Nukelta į 5 psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

THIS IS GLASER'S 45th ANNIVERSARY SALE

^COMFORT 
VALUES 
PRICES

Chrysler Airtemp

Lietuvą nevažiuoti, o apsigy
venti Minske. Tenai juodu gavo 
darbą “liaudies name”: Juo
zas — dailidės, Juzefa-siuvė- 
jos. Jiem teko sunkiai dirbti ir 
vargti.

Paskui — atėjo Antras Pa
saulinis karas. Stalinas su sa
vo draugu Hitleriu susipyko 
ir bolševikai buvo iš Minsko 
išvyti. Juozas Šukys, komunis
tų partijos apleistas, žuvo.

airtemp imperial room
AIR CONDITIONERS

Top of the Airtemp line. 11 luxurious models 
to cnoose from. Many exclusive features in- 
ctudipg Air jtDoor, Weather Seal, Decorator 
Psnef6 505 tv 18 000 Bill's

CUMATl INQIMCCAIO «V

LOW LOW PRICES

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GLIAUDOS AR LIETUVOS?

11
Kukliuose Lietuvos vyriausybės galvos 

rūmuose tarėsi Lietuvos politikai, kuriai, 
GPU-NKVD mašina nesunaikinę ištisų 
tautų, melo, brutalumo karšligės beprak
tikuojantys žmonės, žmonės, ponas Gliau
dą, senos garbingos tautos žmonės. Kuo 
čia dėta kukli ar ne kukli Lietuvos prezi
dentūra, nors ir iš mistiškos aukštybės 
stebima jo tautos, žmogaus pavergėjų...

.. .“buvusį Kauno gubernatoriaus Ve- 
riovkino namą”, taip patikslino Gliaudą 
Agonijoje, kas buvo “ta kukli prezidentū
ra”. Kitoje vietoje Gliaudą nostalgiškai 
palydi išvykstantį į užsienį prezidentą 
Smetoną per Šančius ir pastebi! “Rusiš
kos tvirtovės statybos kareivinės, kurias 
dabar naudoja Lietuvos kariuomenės pės
tininkai, šarvuočių daliniai ir ryšininkai, 
buvo tykios, niūrios, bedvasės šį istorinį 
momentą, kai valstybės prezidentas bė
ga. • •”

Dėl ko prezidentas turėjo pamatyti tik 
rusų statytas kareivines? Buvo juk Šan
čiuose naujų mokyklų ir pačių lietuvių 
statytų pastatų — kareivinių. Gliaudai 
sunku skirtis su cariniais pastatais. Kraš
to Apsaugos ministeriją minėdamas, pa
aiškina, koks, kieno tasai pastatas: “Sun
kaus rusiško tvirtovinio (Kovenskaja kre- 
post) tipo pastatas.”

Tiesa, tai rusų imperializmo liekanos 
Lietuvoje kareivinės — Krašto Apsaugos 
ministerijos rūmai, ir buv. gubernatūra. 
Bet kieno rankos? Už kieno skatiką Rusija 
statė Lietuvoje pastatus? Vėlgi, kodėl juos 
Agonijoje kiekvienu atveju mini Gliaudą? 
Važiuodamas prezidentas iš tėvųj žemės 
matė Lietuvos muziejus, kultūros, švieti
mo, administracijos pastatus. Ret Gliaudos 
likiininėse akimirkose ministerial, prezi
dentas temato carų okupacijos pastatus.

Sakysim, tai paprasta autoriaus neapdai- 
ra. Bet tai kartojasi su komentarais. Jeigu 
sutiksim, kad tie carinių pastatų išvardiji
mai yra jau minėtas bloškus, svaidymasis 
žodžiais, tai ar tai į garbės vainiką, kuris 
laimėjimais žvilga ant etatinio premijų 
laimėtojo galvos? Juk Gliaudą yra net ke

turgubas katalikų — Marijonų dienraščio 
Draugo konkursų laimėtojas?..

Jeigu tai sąmoningas Agonijos auto
riaus geismas: nepraleisti carų vergijos 
paminklų.. kai į tuos carų pastatus grįžta 
Vziatkovičių, Smerdikovų ainiai, caro 
vėliavą pakeitę raudonąja. Argi nesiper- 
ša mintis iš Gliaudos Agonijos... ką gi jus 
čia su kuklia prezidentūra, su nemokšo
mis ministeriais, su pėstininkais, pione- 
riais, kurie naudojasi Vziatkovičių, Mu- 
rovjovų pastatais? Buvę šeimininkai grįž
ta į savo senas, kiek praaušusias gūžtas. 
Jūs, kurie ir simbolinio šūvio reikšmės ne
žinote, jūs, kurių inteligentai pletkais min
ta Konrodo kavinėje, jūs... “ministerial 
degą geismu pakeisti tautininkus Krem
liaus rankomis”.

Su Rusija Lietuvos byla ilga — ir ge
ra ir pikta, ir balta ir juoda. To nepa
naikins joki sukčiausi Kremliaus korido
riai, net didysis teisėjas — laikas.

Istorijos eigoje lietuvis gynė rusą nuo 
totorių, mongolų antplūdžių^ per šijntme- 
čius davė Rusijai administratorius — val
dovus. Už tai Rusija (pabrėžkim — So
vietinė Rusija ir carinė) užplugdė kelius 
į Sibirą tremtiniais. Durtuvais grūdo eša-

lonus į vergiją mirti. Atsiteisė ir adminis
tratoriais — NKVDistais, istrebiteliais, 
KGBistais.

Vilniuje lietuvių, gudų spaustuvininkii 
rankomis atspausdinta pirmoji rusų kny
ga. Už tai gavom iš rusų spaudos draudi
mą, knygnešių trėmimą, kalėjimus. I-jo 
II-jo karo sunkumuose patys dalijomės 
duona, šiluma su rusu kariu, belaisviu. 
Už tai Rusija Sibiro tundrose badu, šalčiu 
išmarino tūkstančius lietuvių, motinų, kū
dikių.

1939 metais būrys Lietuvos kultūrinin
kų Maskvoje vaišių n^etu susitiko su sovie
tinės Rusijos kultūrininkais. Rusų rašyto
jas Aleksiejus Tolstojus pakėlė tostą už 
Lietuvą, su kuria per keturis šimtus metų 
Rusija kūrusi bendrą kultūrą. Tai, suti
kim, buvo baliaus jausmų skambus pa
reiškimas, bet j anie yra gyvenimiškos tie
sos. Per mus sklido į Rusiją vakarų kul
tūra. Mūsų kunigaikščių administravimo 
laikais nebuvo praktikuojami trėmimai, 
NKVD, genocidas. Lietuviai nesunaikino 
ištisų tautų, ką po keturių šimtų metų 
praktikuoja laisvėje, lygybėje vyresnysis 
brolis Kremliuje.

Kai Agonijos minimu melu Gliaudą
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kalba, kaip erzėjo “Molotovo pirštai, ko
kie sukti Kremliaus koridoriai”, — buvo 
ne tai, kas verta rašytojo plunksnos. Svar
biau štai kas: Tada pajudėjo į Vakarus 
dešimtis metų statyta Maskvos mašina — 
nužmoginimo mašina. Mašina sužalojusi 
Rusijos žmogaus sąžinę, galvojimą, teisę 
būti žmogum, — priversti Rusijos žmo
gaus ryjimu pirkti vergijos pratęsimą. 
Apie tai jau prabyla pačios Rusijos sąži
nė — rašytojai. Atsargiai malami kalėji
mų, bėgdami iš Sovietinio aptvėrimo, ar
ba prieš mirtį vėžio ėdami, — bet jau 
prabilo žmogaus balsu, ryžtu nusikratyti 
despotą.

Gliaudai valia rašyti kas tik jam pa
tinka. Tai laisvės principas, dėl kurio mes 
čia atsidūrę sielojamės. Bet yra toks žo
dis bet. Bet, žinotina mūsų tauta ir kraš
tas nepaliaujamai kovoja ir tiki vergijos 
sunaikinimu. Didelė, garbinga užduotis. 
Gal būt, pati mūsų gyvenimo prasmė. Tai 
sujungtų mus su rusų, ukrainiečių, gru
zinų, kazokei ir daugeliu kitų tautų, išsi
rikiavusių kovai prieš Kremlių. Mes ne- 
klyskim kaltindami dalį rusų tautos, kuri 
melą, terorą pasitelkė milijonų pavergi
mui. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad, tiktai susitarus

Tel. ofiso; HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET 

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę

Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH e VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dk. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st SiKĖET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vaiauuos sKamointi telefonu HE 4-2123 
jei utiaumepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. utiso: 84/ - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namp 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
gydytojas ir chirurgas 

0449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v., 

sestad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Te i et.: PRospect 6-5084

DIDYSIS MELAS PARODOJE
Kilniais šūkiais užmaskuotas genocidas

(Laiškai iš Kanados šimtmečio parodos)
SSSR paviljono fronte stovi 

pastatytas kolosalinis kūjis, su
kergtas su piautuvu. Tai sovieti
nio komunizmo simbolis. Piautu- 
vo-kūjo viename šone didelėmis 
trimis kalbomis — rusiškai, ang
liškai ir prancūziškai — iškalti 
tokie šūkiai:

“Taika,
Darbas, 
Laisvė, 
Lygybė, 
Brolybė, 
Laimė visoms tautoms žemėje. 
1917—1967”.
Kitame kūjo-piautuvo šone 

taip pat trimis kalbomis iškal
tas sekantis melas:

“SSSR yra laisva valstybė, su
sikūrusi lygių socialistinių res
publikų savanoriško susijungi
mo pagrindu”!

Kūjo-piautuvo priešakyje iš
kalta rusiškai: “Viskas vardan 
žmogaus. Viskas vardan žmo
gaus gerovės”. (Vsio vo imia če- 
lovėka. Vsio na blago čelovėka). 
Tas pats angliškai ir prancūziš
kai. I

Pats SSSR paviljonas, kurį pa
statė italai, yra labai didelis gre
mėzdiškas pastatas su ilga įlenk
ta nugara ir aukštyn iškeltu 
frontiniu galu, primenantis ryti 
išsižiojusį krokodilą. Paviljono 
trijuose aukštuose yra suvežta ir 
sukrauta visa, kas buvo kada 
pagaminta Sovietų Sąjungos še
šiolikoje “respublikų” nuo pat 
jų pajungimo po komunizmo 
piautuvu ir kūju.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738) 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS 
IKI LIEPOS 10 D.

6----  ----- .— =*
iPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAŠ
DR. LEONAS SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880

____ Rez. telef.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Re*. tel.: WA 5-3099

VĖSINTUVAI PRASIDEDA NUO

$95
KASETINIAI MAGNETOFONAI 

j 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
V ...

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

t A <1 T I E N A S

r- — s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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ENTUZIASTINGAS 
SUSIRINKIMAS

(Atkelta iš 4-to psl.)

yra pratęstas iki spalio mėn. 1 
d.

Susirinkime atsirado asmenų, 
kurie kaltino vajaus vadovybę 
už tai, kad per mažai surinko 
pinigų, aiškindami, kad buvo sto
ka spaudoj propagandos. Visi 
tie priekaištai ir kaltinimai tik
rai nevietoj ir neturi rimto pa
grindo, o yra paties dalyko es
mės nesupratimas ir neišmany
mas. i

Švietimo reikalams vajaus tik
slai, tai ne kokie parengimai, ku
riuos reikia išgarsinti, kad pa
sisektų. Įvairiems verksmams 
ir graudenimams šiandieninė vi
suomenė yra labai abejinga, vi
somis tomis jų tariamomis “pro
pagandomis” netiki ir nesidomi.

Asmeniškai niekad nebuvau 
propagandistu ir niekad neno
riu juo būti. Spaudos žmogus 
privalo visad būti objektyvus ir 
stengtis viską perduoti taip, kaip 
buvo ir informuoti be jokių per
dėjimų ir propagandos. Vajaus 
metu spauda privalo priminti, 
kad toks vaius yra ir nurodyti 
jo tikslus, o ne vesti propagan
dą. Visa tai ir buvo padaryta.

Asmenys, kurie kritikavo, kad 
buvo stoka propagandos, ten
ka pasakyti, paties reikalo iš 
esmės nesuprato.

Kas yra propaganda ? Tai yra 
pažiūrų, idėjų, doktrinų sklei
dimas (propagavimas) masėse. 
Dažniausiai ji yra tendencinga 
ir vienašališka.

Mūsų tautiškumui ir lietuvy
bės išlaikymui nereikalinga pro
paganda ar bet kokia reklama, 
o tik mūsų pačių noras, pasiau
kojimas tai išlaikyti. Todėl va
jaus pasisekimui yra reikalinga: 
nenuilstamas darbas, didis pasi
ryžimas ir judrumas lankantis 
paskirai pas aukotojus. Ir tik 
tuo būdu yra ir bus galima pa
siekti vajaus laimėjimus ir ne
teks kaltinti “blogų propagan
distų”.

Kas iš skelbtų aimanų ir vadi
namos “propagandos”, jei nebus 
pasiryžta, pasistengta ir kuo 
daugiausia aplankyta ir papra
šyta...

Vėliau buvo prieita prie die
notvarkės punkto: Kazimierinės 
ir mūsų lietuviškos parapijos, 
bet apie tai kitą kartą.

Algirdas Budreckas

Barakas su babuškom ir 
klumpėmis

Dar tik pro vartų koštuvus 
parodos aikštėn (šventos Ele
nos saloje) įėjus, pirmasis prie 
įėjimo pastatas yra Sovietų Ru
sijos kioskas. Tai ištisas bara
kas, kurio visos sienos išmargin
tos raidėmis SSSR, SSSR, SSSR. 
Barako kambariuose vyksta gy
vas bazaras: čia pardavinėjama 
įvairiausia sovietinė gamyba, 
pradedant rusiškomis lėlėmis 
(kuklomis), vyžomis ir šamo-- 
varais, baigiant lietuvišku ginta
ru ir klumpėmis ir amerikiečių 
savo giminėms nusiųstomis “ba- 
buškomis” (moteriškomis gėlė
tomis skepetomis), kurias ame
rikiečiai pas save perka po $1, 
sumoka sovietams $1 muito, ki
tą persiuntimui, o čia sovietų pa
viljone jos parduodamos po 
$3.25!

Birželio 23-ji buvo skirta lie
tuviams — “litovskij den ” ir 
tai dienai paviljone iš vidaus 
pry šakinėj e sienoje buvo iška
binta dabartinė “lietuviška vė
liava” (viršuje platus raudonas 
rėžis, per vidurį siaura balta 
juostelė, apačioje kiek platesnė 
žalia, ir raudonajame rėžyje 
įpieštas maskoliškasis geltonas 
kūjis su piautuvu). Be to, toje 
pat sienoje pakabintas plakatas 
su išbraižytu spalvotu mergai
tės, tariamai lietuvaitės, pieši
niu ir skematinis žemėlapis su 
įrašytais miestais Vilnius-Kau
nas-Klaipėda ir Šiauliai. Užra
šas, kad “Šiandien Lietuvos TSR 
diena”. Angliškai Lietuva pava
dinta “Soviet Lithuania”, pran
cūziškai “Lituanie Sovietique”...

“Sovietinės” Lietuvos dienai 
jokios spausdintos programos 
nebuvo, bet Sovietų paviljonas 
tą dieną buvo įterpęs savo biule
teny, atspausdintame Montrealio 
spaudoje (U. S. S. R. Expo 67 
News. Events in the USSR (Pa
vilion June 22 through June 25). 
Programa pateikta tokia:

“Day of Lithuania SSR”
Penktadienį, birželio 23 d. 9:30 

vai. ryto Lietuvos TRS vėliavos 
iškėlimas.

10-11 vai. ryto ir 4-6 vai. po
piet: Filmai apie Lietuvą TSR.

Pietų metu: Lietuvos artistų 
koncertas cinema salėje.

1 vai. popiet; Moldavijos ar
tistų programa.

1 vai. popiet: Aiškinimas 
(Quizz). Ką jūs žinote apie So
vietų Lietuvą?

7:30 vai. vakaro: Lietuvos ar
tistų gala koncertas”.

Tai ir visas pranešimas apie 
“Lietuvos TSR” dieną,. Klausi
mas buvo, kuriems galams į tą 
lietuvių dieną įterpta Moldavi
ja ir ką ji turi bendra su Lie
tuvos diena? Atsakyti nesunku, 
būtent Moldavija su Lietuva tu
ri tą bendrą, kad abidvi yra so
vietų pavergtos ir planingai nai
kinamos... Moldavijos įgretini- 
mas, kaip toliau matysime, pa
darytas “pagal planą”, kaip so
vietinio genocido programos per
spektyva, memento mori...

Ką daro kūjis su piautuvu?
Ką tikrumoje daro tas kilniau

siais šūkiais išmargintas komu
nizmo simbolis, į patį laiką atsa
kė Dr. V. Mar., panaudodamas 
Eltos žinias, Aidų š. m. birželio 
mėn. Nr. 6, straipsniu “Tautiš
kumo klausimas sovietinėje 
praktikoj e”. Cituoj u:

“Pirmoje vietoje paminėtini 
ukrainiečiai, kurių, pravedant 
krašto (Ukrainos) sukolchozini- 
mą ir dėl to kilusį ūkininkų pasi
priešinimą, badą (1932-33) bei 
deportacijas, tada žuvo apie 5 
milijonai (3 milijonai mirė ba
du, kiti išžudyti, deportuoti). i 
jų vietą, buvo atkelta apie 4 mi
lijonai rusų. Pastarųjų (rusų) 
Ukrainoje 1926 m. buvo 3,055,- 
000, bet 1959 m. jau 7,091,000.

Sovietų Gudijoje vokiečių na
ciams išžudžius žydus ir lenkams 
išsikėlus į Lenkiją, likusi tuštu
ma buvo užpildyta kolonistais

rusais. Rusijoje gudų'yra gali 
milijonas, bet jie labai išsklai
dyti, neturi ten nei savo laik
raščių, nei mokyklų ar teatrų. 
Karo metu (1941-45) gudų žuvo 
per milijoną.

Gudų mažėjimą rodo šie skai
čiai; kai 1897 metais gudai su
darė 10.6 nuošimčius visų Rusi
jos gyventojų, tai 1959 m. tas 
nuošimtis bebuvo tik 6.8%. (So
vietinės Gudijos gyventojų skai
čius pateiktas 10,500,000).

Paskutiniu metu Sovietų Są
jungos (rusų) spauda džiūgau
ja, kad vis dažniau užsidaro gudų 
laikraščiai ir jų vietoje leidžia
mi rusiški, nes gyventojai esą 
“vis labiau pamilsta” didžiosios 
tėvynės kalbą”, suprask rusų.

Visa eilė mažųjų tautelių jau 
visiškai išnaikintos. Pasinaudo
dami “tėvynės karo” pretekstu 
(1941-45), kaip “neištikimas” 
tautos sovietai visiškai deporta
vo ir išnaikino šias tautas: čečė
nus, kurių buvo 407,000; kalmu
kus — 134,000; karačajus — 75,- 
000; ingušus — 92,000; balka- 
rus — 42,000; Krymo totorius
— 140,000 ir Volgos vokiečius
— 380,000...

Eilė Pabaltijo tautoms?
Genocido aukomis tapo ir Pa

baltijo valstybės , kurios per 
1940-41 metų okupaciją ir 1945- 
55 metų deportacijas neteko apie 
750,000 gyventojų (ištremta: 
lietuvių 400,000 latvių 200,000, 
estų 150,000). Jų vieton atkel
ta rusų kolonistų, kurie Lietuvo
je sudaro 15 nuošimčių visų gy
ventojų, Latvijoje 35 nuoš. ir 
Estijoje net 40 nuošimčių...

Nuo 1955 metų deportacijų 
sistema pakeitė vad. jaunimo ir 
specialistų “savanorišku išvy
kimu” į “draugiškas sovietines 
respublikas”. Iš Lietuvos tokiu 
būdu kasmet suverbuojama po 
10,000 “savanorių”, o iš Sovietų 
Sąjungos gelmių vis vyksta nau
ji kontigentai į Pabaltijo kraš
tus... Vien Lietuvon kasmet at
vyksta nuolatiniam apsigyveni
mui apie 20,000 rusų. Vilniuje 
lietuvių yra tik 33 nuoš., o rusų 
jau yra 60 nuošimčių. Klaipė
doje rusų 50 nuoš., ir čia jie tu
ri net dvi rusiškas gimnazijas 
ir pramonėje užima visas vado
vaujamas vietas.

Kuo čia Moldavija dėta?
Jei į specialiai “tarybų” Lie

tuvai skirtos dienos programą 
buvo įterpta nieko su Lietuva 
bendro neturinti Moldavija, bu
vo susidomėta, ką toks “suglau
dinimas” reiškia? Atsakymą pa
teikia tas pats autorius Dr. Mar.:

“Moldavija (2,750,000 gyven
tojų). Moldavijos respublika 
1924 metais buvo paskelbta au
tonomine, o vėliau (1940) Ru
munijai įkalti kylį, prijungus 
prie prie Moldavijos Resarabijos 
dalį, Moldavija buvo paskelbta 
sovietine respublika. Tačiau pa
tys moldavai (rumunų tautos ša
ka) niekuomet šioje respubliko
je nesudarė daugumos, ją valdė 
rusai ir ukrainiečiai. Moldavijos 
kompartijos suvažiavimuose pa
tys moldavai vis yra mažumoje. 
Pavyzdžiui, šeštame partijos su
važiavime 1965 metais iš 665 de
legatų moldavų buvo tik-265, tai
gi tik 40 nuošimčių...

Kad ir “sovietinėje” Lietuvo
je to paties planingai'siekiama, 
rodo sekantis palyginimas: Lie
tuvos kompartijos keturiolikta
me suvažiavime 1964 metais iš 
864 delegatų lietuvių buvo 580, 
kiti buvo rusąi ir lenkai. Lietu
vos kompartijos centro komite
te iš 123 narių 40 yra rusai. Oku
puotos Lietuvos aukščiausiame 
soviete (taryboje) iš 290 depu
tatų 64 yra rusai. “Sovietinės” 
Lietuvos vyriausybėje tarp 29 
narių “ministerių” 9 yra rusai. 
Lietuva palaipsniui “moldavina- 
ma”... Jei dar Lietuva gaus Ka
raliaučių su sritimi (Rytprū
sius), kurioje sovietai jau spėjo 
kolonizuoti ir apgyvendinti 600,- 
000 rusų, tai Lietuvoje lietuvių 
sumažėtų iki 55 nuošimčių.

(b. d.) J. Pr.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS «.L'
KVIET KIN INK A S 

Gėlos Vestuvėms, Bank i etanu
Ir Pagrabams

331 ė So. Halstod St. YArds 7-7300

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

5 ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

7 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšT® AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoe

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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C H I C A G C S IR 
APYLINKIŲ

jeigu jis nesugrąžins apgau
tiems klijentams jų pinigus.

Iš savo klientų Hoffman yra 
išgavęs ir pasisavinęs milži
nišką sumą pinigų.

Padidino mokesčius
Baigdama savo sesiją, Illi

nois legislalūra padidino mo
kesčius gazolinui (vieną centą 
galionui) ir pakėlė pardavimo 
(sales tax) mokestį iki penkių 
centų vietoje dabar mokamų 
keturių centų. Pagal naują 
jnokescių lentelę, pirkėjas ne
mokės mokesčių lik už pirkinį 
iki 12 centų. Jei pirkinys kai
nuos tarp 13 ir 27 centų, tai 
reikės jau mokėti 1 centą; 
nuo 28 iki 50 cenrtų — moka
ma bus 2 centai;, nuo 51 iki 71 

3 centai; nuo 72 iki 92 — 
4 centai, ir nuo 93 iki 1.15 — 5 
centai.

Iškraustė 30 pacientų
Iš Chicago Wesley Memo 

rial ligoninės 15-tojo aukšto 
buvo išgabenti 30 pacientų. 
Tai buvo padaryta dėl to, kad 
policijai kažkas telefonavo, 
jog ten menamai esanti bom
ba padėta ir jinai sprogstanti 
tuoj po vidurnakčio.

Tačiau jokios bombos nebu
vo ir jokio sprogimo neįvyko.

Dešimt metų kalėjimo už 
suktybes

Teisėjas Richard B. Austini 
nubaudė Charles Hoffman 
(1151 Sheridan) dešimtim me
tų kalėjimo už suktybes, ku
rias jis padarė, vesdamas ap- 
draudos biznį. Be to dar, pri
dėjo ir $10,000 piniginės baus-j 
mės, Įspėdamas, kad kalėjimo 
bausmę pratęs iki 15 metų,

Asmeniškos nuosavybės 
mokesčiai

Illinois valstijoje yra įvesti 
vadinamieji asmeniškos nuo
savybės mokesčiai. Tačiau tų 
mokesčių kolektavimas yra 
taip blogai sutvarkytas, jog 
mokesčius moka gal tik 40 nuo
šimčių gyventojų, kurie turi 
tokį turtą.

Bet štai legislalūra sumanė 
savotišku būdu tuos mokesčius 
iškolektuoti. Ir iškolektuoti ne 
iš visų nemokančių, bet labiau
siai iš automobilistų. Pagal 
priimtą legislatures įstatymą 
automobilistai negalės gauti 
licencijų (license plates), jei
gu jie neįrodys, kad yra su
mokėję asmeniškos nuosavy
bės mokesčius.

Chicago Motor klubas pasi
sakė prieš lą įstatymą ir krei
pėsi į gubernatorių Kerner, 
kad jis legislatures priimtą 
įstatymą, vetuotų.

Klubo vadovybė teigia, jog 
įstatymas išskiria tik automo
bilistus, kurių valstijoje pri- 
skaitoma iki penkių milijonų, 
o kitiems gyventojams nėra 
taikomas. O tai reiškia diskri
minaciją, kuri yra priešinga 
konstitucijai.

Kas dvi dienos trys 
nužudomi

Čikagoje kas dvi dienos yra 
nužudomi trys asmenys. Va
dinas/, šešiolikos valandų lai
kotarpyje nužudomas vienas 
asmuo. Ir įspėjimas, kad rci-

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity 

41% ® 5I% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvip įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69fh St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių* labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

~ penimaspdarrwfass *

JUOZAS NAUJOKAITIS
wn* miksų ium s-nwjIi
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kia saugotis pašaliečių arba 
nepažįstamų žmonių, neturi 
pagrindo.

Daugiausia (net 80 nuošim 
čiu) žudynių atlieka “saviš
kiai”: geri draugai arba pažįs 
tumi, šeimos nariai, artimi ar 
lolimi giminės. Ir žudoma pa
prastai dėi menkniekio, sako 
policijos pareigūnas Francis 
J. Flanagan. Prisideda ir gir
tavimas.

Šiais melais, Flanagąno nuo
mone, Čikagoje bus nužudyta 
daugiau žmonių, negu kuriais 
kitais metais. Savo pranašavi
mą jis remia tuo, kad pas žino 
□es mažiau bėra pastovumo, 
susivaldymo. Įtampa veikia 
žmones ir jie dažnai netenka 
pusiausvyros.

Pereitais metais Čikagoje 
buvo užrekorduota 512 žmog
žudysčių. Tačiau tas skaičius 
vargu yra tikslus, nes kai ku
rios. žmogžudystės nebuvo už- 
rekorduotos: mirties paliudi
jimuose buvo pažymėta, jog 
tai “natūrali mirtis”.

Nušovė 9 metų berniuką
Sekmadienį buvo nušautas 

9 metų Lary Trimble, 4808 S. 
Langley. Berniukas stovėjo 
kartu su savo vyresniu broliu 
Bruce, 17 metų. Policija spė
ja, jog šūvis buvo taikomas 
vyresniam broliui.

Ryšium su ta žmogžudyste 
areštuoti trys paaugliai. Vie
no to paauglio automobilyje 
buvo surastas ir šautuvas.

Laiškanešiai ir šunys
Čikagos pašto viršininkas 

Henry W. McGee paskelbė, 
jog kasdien nuo šunų nuken
čia trys ar keturi laiškanešiai. 
Dažniausiai nukenčia nuo šu
nų dantų jų kojos (atseit, jos 
mažiau ar daugiau sukandžio- 
jamos).

To būtų galima išvengti, sa
ko pašto viršininkas, jeigu 
šunys nebūtų palaidi bent tuo 
laiku, kada laukiama laiška
nešių. Kita priemonė — tai už
dėti šunims apinasrius.

Sumušė ir apiplėšė 
Durovic’ių

Advokatas Marko Durovic 
buvo ištemptas iš automobilio 
keturių užpuolikų, sumuštas 
ir apiplėštas.

Marko Durovic prieš kelis 
metus pagarsėjo ryšium su by
la, kuri buvo užvesta prieš jo 
brolį, dr. Stevan Durovic, iš
radėjo menamų vaistų vėžiui, 
gydyti.

Mark Durovic buvo sumuš
tas ir apiplėštas prie Warren 
bulvaro ir Wood St. Visi ketu
ri plėšikai buvo negrai. Atim
ti buvo auksiniai daiktai ir pi
nigai, — iš viso plėšikų grobis 
siekiąs 800 dolerių vertės.

TRUMPAI

♦

— William J. Kareiva, 1625 
West Marquette Rd. (Pr. 
8-1125), Liet. Prekybos Rūmų 
organizuojamos ekskursijos į 
Pasaulio parodą Montrealyje 
vadovas praneša, kad dar yra 
kelios laisvos vietos rezervuo
tuose Pullmano miegamuose 
vagonuose. Paskutinioji diena 
ten užsiregistruoti yra liepos 
(July) 7-oji.

— Povilas Daubaras praneša, 
kad Dr. K. Griniaus komitetas 
jau baigia savo darbus. Komi
tetui dar trūksta 300.00 dole
rių, kad galėtų apmokėti skul
ptoriui ir paminklą stačiusiai 
bendrovei. Dar ne visi aukoto
jai gražino aukų lapus.

— Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Vyrų šalpos Draugija, 
trumpai vadinama — Vyrų 
Draugija, ruošia savo metinę 
iškylą — pikniką ,sekmadienį 
liepos 16 d., žinomoje J. Spaičio 
sodyboje, Willow Springs, III. 
Draugija gyvuoja nuo 1899 me-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
ParbininkŲ Reikia Darbininky Reikia

WORK IN “BEAUTIFUL NEW ORLEANS”

INVESTIGATE THESE OPENINGS!

NAVAL ARCHITECTS
MECHANICAL ENGINEERS

SALARY OPEN

One of the largest steel fabricators in the United States,.

Send resume in confidence to:

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PERSONNEL DIRECTOR

AVONDALE SHIPYARDS, Inc.

P. 0. Box 50280
New Orleans, Louisiana 70150

An Equal Opportunity Employer

SPECIAL MACHINE
OPERATORS _

This is a permanent position with a progressive company. Have openings 
on Day and second shift. Applicants working must have mechanical 
aptitude. Pleasant working conditions. Air - conditioned plant.. Profit sha

ring. 2 weeks paid vacation and other benefits.
Please call RAY FREDERICKSON for an apointment at

485-9130
(An equal opportunity employer)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 
Shorthand, Typing Skills. 

GOOD STARTING SALARY 
Many Company Benefits.

THE GEOBGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr. Sandow — 825 - 8806

HELP!
MAN WANTED 

FOR

Tool & Broach
Grinding

Experience preferred but not nec
essary. If you have the apptitude 
for machine work, we will train. 
Many benefits including group in
surance, paid holidays, paid vaca

tion, etc.

CALL 678-3080
OR APPLY

ILLINOIS
REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS
Dirbti 6 dienas, reikės atlikti namų 
ruošą ir pagelbėti vyresnio amžiaus 
vyrui. Gyventi kitur. Pastovus dar

bas. Skambinti po 5 vai. vak.
4159 N. GREENVIEW

BROACHING CO
4200 GRACE 

SCHILLER PARK

MAN ICURIST 
EXPERIENCED

FULL TIME — TUES.—SAT.
REFERENCES PREFERRED

LA BELLE DAMES BEAUTY SALON 
841 E. 63rd STREET

Suite 406 
DO 3-9417

BEAUTICIAN 
EXPERIENCED 

PART TIME 
To work in congenial atmosphere. 

Pleasant surroundings. 
CALL 

ROSEMARY 
679-9808

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT 

HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO.
2401 — 25th AVENUE 

FRANKLIN PARK

BEAUTICIAN
PART TIME 
Please call 

HAZEL LEE
HAZEL LEE’S BEAUTY SHOP 

4040 W. 147 STREET 
MIDLOTHIAN 
FU 5-8426

BUSHELMAN
Experienced.

Days. Steady work. 
Pleasant surroundings.

Call BI 2 - 2951 or OL 2 - 2951
JACK’S MEN’S SHOP 

5815 W. Cermak Rd. Cicero.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI išnuomojamas švarus kam
barys, galės naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. 4535 S. California. 
Telefonuoti Virginia 7-2774.

tų ir yra suruošusi šalia pikni
kų nemažai lietuviškų vaidini
mų, muzikinių programų — 
šokių ir koncertų. Draugija 
rūpinasi ne tik savišalpa, bet 
remia ir savo vienminčius bro
lius ir seseris Lietuvoje.

QUALIFIED 
ELECTRO PLATERS 

WANTED
For printed circuit manufacturing 

company. 
Top pay for good people. 
CALL MR. CURRIE

RASIC ELECTRONICS MFG. 
CORPORATION 

GRAYSLAKE, ILL.
223 - 5555

DRIVERS
Heavy duty trucks, must have class 

D drivers license.
Union benefits, and insurance, 

vacation with pay.
Do not apply unless, you can do heavy 

work. Apply in person..
LASEKE DISPOSAL, COMPANY, 

8 S. Dunton, Arlington, Hts.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.

\| VAC Y S'
į CONSTRUCTION CO.

EH REZIDENCINIAI, 
^KOMERCINIAI, 
S MEDICINOS IR 
| KITOKĮ pastatai

E

£ 457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 ;W 43 ST. 
CL ‘ 4 - 2390

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

VA AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

1U AUKŠTO MEDINIS. Apie 
"2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

CICERO — 3 BUTŲ 4-4-3 kambarių. 
Gazo šildymas. $120 taksų. Cermak 
ir 53-čios gatvių apylinkėje. Geros 

pajamos. $17,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

PARDUODAMAS MŪRINIS, 4 metų 
“bungalow”, Marquette Parke. Kili
mai. Vėsinimas. 2 mašinų garažas. 
Labai švarus ir gerame stovyje. Kai
na $21,500 arba geriausias pasiūly

mas. Tel. 776-5705.

6 KAMBARIŲ MEDINIS, uždaryti 
porčiai iš kiemo pusės. Arti mokyk
lų. Galima pamatyti sekmadienį,, lie
pos 9 nuo 1 iki 5. VI 9-5771.

LEO’S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 
tinkamas gyvenimui visą laiką, na
mas Union Pier, Michigan. 1 akras 
žemės, garažas. Naujas pečius (Fur- 
nice). Atnaujinta virtuvė ir vonia. 
Reikia užbaigti. Pardavimo priežastis 

— liga. Tel. HI 7-6476 
Kalbėti angliškai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA TV
Pardavimas ir taisymas vietinių u 
užsieninių T V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS '
—

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Ska m b i n k i t

LA 1-6017 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkites bet kada.

Svarbus susirinkimas
— Lietuvių Bendruomenės 

Chicagos Apygardos Valdyba 
ir Chicagos Amerikos Lietu
vių Taryba kviečia visų orga
nizacijų pirmininkus, vadus ir 
tautinių šokių grupių vado
ves arba jų įgaliotinius atvyk
ti į susirinkimą šių metų liepos 
mėn. 7 d., penktadienį, 8 vai. 
vakaro, Jaunimo Centre. Rei
kalas liečia Pavergtų ‘Tautų 
Savaitės paradą.

Dabartinių pasaulio įvykių 
raidoje gausus lietuvių dalyva
vimas ir aiškus pasisakymas 
yra nepaprastai svarbūs. Lai
ko stoka neleidžia pasiųsti ats
kirus pakvietimus. Prašome 
jų nelaukti.

Birutė Vindašienė

SHEET METAL MAN
MUST BE EXPERIENCED IN 

GUTTERS AND DOWNSPOUTS 
ALSO

NEEDS EXPERIENCED ROOFERS 
CALL

561-7800

'■■■■■■■■■■(■■■■■■■■fe
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

nan *miM.
AUTOMOBILE 

MSURANCt C0MPMY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

/ —■ — 1——— —— - -------------------------------------

APDRAUUŲ AGENTŪRA: 
namų nutomobiliu, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ava. PR 8-2233 
k ----------------------- /

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
°646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
laBiaaiiBiiaiaaiagiifl

11EAT1NG CON'l RACTOR
įrengiu naujus ir persti:^au senas vi- 

rūšių namo apšildymo pečius ir 
air conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie- 
Kanias greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 bo. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, cinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809 
---------------------------- ,/
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